

PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2015 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO
(5º BIMESTRE)

Pagina 01/02
R\$ 1,00

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/
		2015	2015	2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.080.992.739,69	151.344.979,30	838.682.107,49	801.407.624,40
Receitas Tributárias	181.035.000,00	26.515.154,96	162.196.863,65	143.973.597,66
IPTU	42.000.000,00	4.046.074,97	45.634.812,65	36.185.005,47
ISS	79.800.000,00	14.515.209,76	67.206.633,58	60.971.577,64
ITBI	16.500.000,00	1.880.584,93	11.748.621,28	10.663.515,28
IRRF	25.900.000,00	4.311.569,47	21.360.356,37	20.476.780,51
Outras Receitas Tributárias	16.835.000,00	1.761.715,83	16.246.439,77	15.676.718,76
Receitas de Contribuições	81.427.650,00	15.570.553,91	85.228.394,61	84.698.462,65
Receitas Previdenciárias	53.597.650,00	10.333.351,07	55.171.707,66	55.738.651,36
Outras Receitas de Contribuições	27.830.000,00	5.237.202,84	30.056.686,95	28.959.811,29
Receita Patrimonial Líquida	12.800,00	-	201,02	-
Receita Patrimonial	42.560.150,00	2.236.296,08	10.777.745,32	10.252.372,84
(-) Aplicações Financeiras	42.547.350,00	2.236.296,08	10.777.544,30	10.252.372,84
Transferências Correntes	804.243.389,69	100.936.206,01	552.954.394,82	538.479.299,81
FPM	52.900.000,00	8.179.398,27	50.985.842,41	47.660.704,81
ICMS	289.790.000,00	41.876.914,90	206.352.612,72	200.217.914,91
IPVA	23.500.000,00	807.220,41	23.053.267,06	21.099.869,69
Convênios	54.225.489,69	1.780.264,82	11.177.826,51	22.599.281,19
Outras Transferências Correntes	383.827.900,00	48.292.407,61	261.384.846,12	246.901.529,21
Demais Receitas Correntes	14.273.900,00	8.323.064,42	38.302.253,39	34.256.264,28
Dívida Ativa	261.000,00	4.775.688,85	23.064.672,42	21.078.719,51
Diversas Receitas Correntes	14.012.900,00	3.547.375,57	15.237.580,97	13.177.544,77
RECEITAS DE CAPITAL (II)	171.386.253,00	940.040,65	978.654,77	2.450.968,20
Operações de Crédito (III)	14.824.558,20	-	-	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	-	-	-	719.600,00
Transferências de Capital	156.561.694,80	936.000,00	939.000,00	1.731.368,20
Convênios	154.041.694,80	-	-	205.815,20
Outras Transferências de Capital	2.520.000,00	936.000,00	939.000,00	1.525.553,00
Outras Receitas de Capital	-	4.040,65	39.654,77	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	156.561.694,80	940.040,65	978.654,77	1.731.368,20
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.237.554.434,49	152.285.019,95	839.660.762,26	803.138.992,60

Continua

PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2015 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO
(5º BIMESTRE)

Continuação 02/02

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.078.237.189,97	998.397.643,17	861.930.683,91	718.411.275,77	656.280.164,37
Pessoal e Encargos Sociais	538.670.124,54	519.740.451,33	443.151.706,63	443.530.366,34	408.276.340,18
Juros e Encargos da Dívida (IX)	3.639.256,00	3.178.936,44	512.000,00	2.876.628,79	508.277,00
Outras Despesas Correntes	535.927.809,43	475.478.255,40	418.266.977,28	272.004.280,64	247.495.547,19
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.074.597.933,97	995.218.706,73	861.418.683,91	715.534.646,98	655.771.887,37
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	210.350.997,54	167.750.500,89	158.375.785,73	43.817.092,33	63.316.672,50
Investimentos	194.445.953,54	157.849.745,58	141.834.381,80	34.533.152,05	48.786.443,87
Inversões Financeiras	8.583.000,00	3.995.102,44	11.603.403,93	3.493.524,84	9.958.592,93
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	8.583.000,00	3.995.102,44	11.603.403,93	3.493.524,84	9.958.592,93
Amortização da Dívida (XIV)	7.322.044,00	5.905.652,87	4.938.000,00	5.790.415,44	4.571.635,70
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	203.028.953,54	161.844.848,02	153.437.785,73	38.026.676,89	58.745.036,80
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.755.755,18	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.282.382.642,69	1.157.063.554,75	1.014.856.469,64	753.561.323,87	714.516.924,17
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(44.828.208,20)	(317.402.792,49)	(211.717.477,04)	86.099.438,39	88.622.068,43
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				2.926.000,00	

FONTE: PSAL - SEFAZ

Elias Gomes da Silva
Prefeito
C.P.F: 051.742.104-63

Cláudio Carraly Araújo Menezes
Controlador
C.P.F: 822.138.954-49

Maria Mirtes Cordeiro Rodrigues
Secretária Municipal da Fazenda e Planejamento
C.P.F: 002.257.463-87

Juliana Rodrigues Cabral
Contadora
C.R.C.PE: 021369/O-2